
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПРИКАЗ 

от 01 октября 2021 года                                                                     №235 -од 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год 

    На основании  приказа Управления образования Администрации 

Обоянского района от 29.09.2021г. №278 «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Обоянского района на 2021-2022 учебный год»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 

учебный год (приложение 1). 

2. Назначить заместителя директора по УВР Алисову Валентину 

Владимировну школьным координатором по вопросу  реализации 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год. 

3. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся (приложение №2). 

4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития Российской Академии образования», 

используя материалы, расположенные по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

5. Копцеву Сергею Александровичу создать вкладку на школьном сайте 

по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся. 

6. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор  

МБОУ «Каменская СОШ»                                                  Л.П.Черных 

 

  

https://fg.resh.edu.ru/


Приложение №1 к приказу №235-од от 01.10.2021г. 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,   

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Каменская СОШ», на 2021 – 2022 учебный год 
№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 

Планируемый результат 

1. Нормативно – правовое обеспечение 

1.1 Разработка и 

утверждение плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  на 2021 – 

2022 учебный год 

Администрации  

 

До 1 

октября 

2021 года 

Утверждён план 

мероприятий 

2. Общесистемные мероприятия 

2.1 

 

Создание рабочей 

группы по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности  

Администрации  

 

До 8 

октября 

2021 года 

Создана рабочая группа 

по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

общеобразовательных 

организаций района 

2.2 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9- 

классов 

Заместитель 

директора по 

УВР 

До 8 

октября 

2021 года 

Сформирована база 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9- 

классов 

2.3 Формирование базы 

данных обучающихся 8-

9 классов 2021-2022 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

социальный 

педагог 

До 8 

октября 

2021 года 

Сформирована база 

данных обучающихся 8-

9 классов 2021-2022 

учебного года 

2.4 Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

Администрация  В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

2.5 Организация участия 

педагогов в реализации 

мероприятий 

региональной 

программы Курской 

области «Повышение 

уровня финансовой 

Администрация В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Развитие кадрового 

потенциала в сфере 

повышения финансовой 

грамотности 



грамотности населения 

Курской области» на 

2018-2023 годы, 

утвержденной 

Постановлением 

Администрации 

Курской области от 

29.12.2018 г. №1120-па 

(с изменениями и 

дополнениями) 

2.6 Разработка и принятие 

локальных актов, 

обеспечивающих 

реализацию плана в 

школе по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Администрация До 8 

октября 

2021 года 

Разработаны локальные 

акты, обеспечивающие 

реализацию плана в 

школе по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.7 Информирование 

педагогических 

работников о 

проводимых 

мероприятиях в области 

формирования 

функциональной 

грамотности  

Администрация В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Информирование о 

проводимых 

мероприятиях 

3. Научно-методическое сопровождение педагогических работников 

3.1 Организация участия 

педагогов в реализации 

ДПП ПК «Развитие 

читательской 

грамотности как 

потенциальной 

грамотности 

обучающихся 5-9 

классов 

Администрация В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

читательской 

грамотности 

обучающихся системы 

общего образования 

3.2 Организация участия 

педагогов в реализации 

учебного модуля в 

дополнительной 

профессиональной 

программе повышения 

квалификации 

«Формирование и 

развитие 

естественнонаучной 

грамотности 

обучающихся в 

контексте обновленных 

ФГОС» 

Администрация Февраль 

2022 года 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

естественнонаучной 

грамотности 

обучающихся системы 

общего образования 



3.3 Организация участия 

педагогов в реализации 

ДПП ПК 

«Формирование 

функциональной 

грамотности при 

обучении математике на 

уровне основного 

общего образования» 

Администрация Октябрь 

2021 года 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

математической 

грамотности 

обучающихся системы 

общего образования 

3.4 Участие педагогов в 

реализации ДПП ПК 

«Содержание и 

методика преподавания 

финансовой 

грамотности различным 

категориям 

обучающихся» для 

учителей 

общеобразовательных 

организаций 

Администрация Октябрь 

2021 года 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

финансовой 

грамотности 

обучающихся системы 

общего образования  

3.5 Участие в проведении 

семинаров, вебинаров, 

мастер-классов по 

вопросам повышения 

качества формирования 

функциональной 

грамотности 

школьников для 

учителей - 

предметников 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Октябрь 

2021 года – 

апрель 2022 

года 

Участие в проведении 

семинаров/вебинаров 

3.6 Организация участия 

педагогов в проведении 

научно-практической 

конференции 

«Актуальные вопросы 

школьного 

естественнонаучного 

образования» 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Декабрь 

2021 года 

Участие в научно-

практической 

конференции 

«Актуальные вопросы 

школьного 

естественнонаучного 

образования» 

3.7 Участие в работе 

региональной 

стажировочной 

площадки  по теме 

«Формирование 

математической 

грамотности в 

преподавании 

математики» в рамках 

Фестиваля 

стажировочных 

площадок на базе МБОУ 

«Обоянская СОШ №2» 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Ноябрь 

2021 года 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

формированию 

математической 

грамотности 

обучающихся системы 

общего образования 



3.8 Организация участия 

обучающихся в 

областном читательском 

конкурсе «Край мой 

курский, соловьиный» 

(для обучающихся 8-9 

классов) 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Октябрь 

2021 года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

школьников 

3.9 Организация участия 

обучающихся в 

региональном (со 

всероссийским 

участием) детском 

Фестивале естественных 

наук «ДЕТИ-ДЕТЯМ» 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Март-

апрель 2022 

года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

школьников  

3.10 Организация участия 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Обоянского 

района в проекте Банка 

России «Онлайн уроки 

финансовой 

грамотности» 

Администрация В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Обеспечено участие в 

проекте Банка России 

100% 

общеобразовательных 

организаций 

3.11 Организация участия 

обучающихся в 

региональном этапе 

всероссийского 

конкурса научно-

исследовательских 

работ обучающихся 

имени Д.И. Менделеева 

(два направления) 

Администрация Декабрь 

2021 года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

школьников 

3.12 Организация участия 

обучающихся в 

фестивале научно-

исследовательских 

работ обучающихся 

образовательных 

организаций Курской 

области «Леонардо» 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Февраль 

2022 года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

школьников 

3.13 Организация участия 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в 

конкурсах и олимпиадах 

регионального и 

всероссийского уровней 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4. Информационно – методическое сопровождение 

4.1 Участие в проведении 

методических 

совещаний по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

Администрация В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности педагогов 

в области развития 



грамотности 

обучающихся 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4.2 Организация участия 

педагогов в обучающих 

семинарах по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Администрация В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности педагогов 

в области развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4.3 Посещение уроков на 

базе муниципального 

центра дистанционного 

обучения, направленных 

на формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Руководители 

МО, учителя-

предметники 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4.4 Участие в  проведении 

Круглого стола по 

вопросам формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности в 

современном 

образовании 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Декабрь 

2021 года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4.5 Внедрение в 

образовательный 

процесс разработанного 

материала из открытого 

банка заданий  

технологий с целью 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Руководители 

МО, учителя-

предметники 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

5. Мониторинг реализации регионального плана мероприятий 

5.1 Мониторинг реализации 

плана мероприятий, 

направленного на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

образовательных 

организаций, на 2021-

2022 учебный год 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Июнь 2022 

года 

Подготовлены справки, 

отчеты 

5.2 Мониторинг 

выполнения школьных 

планов мероприятий, 

направленных на 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Май 2022 

года 

Подготовлены отчеты 

образовательных 

организаций  



формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, на 2021-

2022 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу №235 -од от 01.10.2021 

 

Состав  

рабочей группы  

по вопросу формирования и оценки  

функциональной грамотности обучающихся 

 

Черных Любовь Павловна – директор МБОУ «Каменская СОШ», 

ответственный исполнитель плана; 

Алисова Валентина Владимировна – заместитель директора по УВР,  

член рабочей группы, ответственный  за подготовку материалов рабочей 

группы по формированию функциональной грамотности обучающихся; 

Мальцева Татьяна Ивановна - член рабочей группы, ответственный  

за мониторинги по формированию функциональной грамотности; 

Ивлева Людмила Николаевна - руководитель МО учителей начальной 

школы, член рабочей группы; 

Калайчиди Татьяна Савельевна – руководитель МО учителей 

гуманитарного цикла, член рабочей группы; 

Кобрина Ирина Александровна - руководитель МО учителей естественно- 

математического цикла, член рабочей группы,; 

Боева Татьяна Анатольевна- руководитель МО классных руководителей, 

член рабочей группы; 

Черных Наталья Александровна - руководитель МО учителей физической 

культуры и ОБЖ, член рабочей группы; 

Быканова Валентина Егоровна – библиотекарь, член рабочей группы. 

 


